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관인중학교회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-01-13 예산액 396,018,000

제1조 2016학년도 관인중학교회계 기정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 395,018,000원이며 6차 추경에 

따른 증감액은 1,000,000원으로 조정된 예산액은 396,018,000원이          고 세입,세출의 명세는 "세입,세출

예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2017-01-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경6회

기관코드 : 관인중학교 (단위 : 천원)

추경6회 396,018 395,018 1,000 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,712 19,282 4.8

학생복지/교육격차 해소 -4,918 99,844 25.2

기본적 교육활동 -13,957 21,041 5.3

선택적 교육활동 -14,794 59,898 15.1

교육활동 지원 19,865 114,107 28.8

학교 일반운영 13,092 80,672 20.3

학교 재무활동 0 1,174 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 28,282 7.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,835 303,513 76.6

자체수입 학부모부담수입 -2,499 38,398 9.6

자체수입 행정활동수입 -342 758 0.1

기타수입 전년도이월금 6 25,067 6.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이전수입 331,795 327,960 3,835

1.지방자치단체이전수입 28,282 28,282 0

1.비법정이전수입 28,282 28,282 0

1.기초지방자치단체전입금 28,282 28,282 0

1.급식비보조금 18,282 18,282 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 303,513 299,678 3,835

1.교육비특별회계전입금수입 303,513 299,678 3,835

1.학교회계전입금 303,513 299,678 3,835

1.학교운영비전입금 205,201 205,201 0

2.목적사업비전입금 98,312 94,477 3,835
(성립전)[목적]학교급식경비 : (27,575,000원 

× 1교) - 27,423,000원 =
152,000

(성립전)순회교사 농산어촌 수당 : (900,000원 

× 1교) - 600,000원 =
300,000

(성립전)순회교사 농산어촌 수당 : (1,200,000

원 × 1교) - 900,000원 =
300,000

(성립전)순회교사 여비 : (1,530,000원 × 1교)

 - 1,020,000원 =
510,000

(성립전)순회교사 여비 : (2,040,000원 × 1교)

 - 1,530,000원 =
510,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : (1,100,000

원 × 1교) - 550,000원 =
550,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : (2,383,400

원 × 1교) - 1,100,000원 =
1,283,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : (1,100,000

원 × 1교) - 2,383,000원 =
-1,283,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 1,283,400

원 × 1교 =
1,283,000

(성립전)[목적]교육공무직원인건비1%추가인상액

 : 230,000원 × 1교 =
230,000

2.자체수입 39,156 41,997 -2,841

1.학부모부담수입 38,398 40,897 -2,499

1.수익자부담수입 38,398 40,897 -2,499

1.급식비 31,298 33,797 -2,499

1.급식비 31,298 33,797 -2,499[수익자]교직원 중식비 : =-597,000원 -597,000

[수익자]우유급식비 : =228,000원 228,000

[수익자]교직원석식비 : =-1,266,000원 -1,266,000

[수익자+지원]학생 석식비 : =-864,000원 -864,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

2.졸업앨범대금 1,380 1,380 0

1.졸업앨범대금 1,380 1,380 0

3.기타수익자부담수입 5,720 5,720 0

1.기타수익자부담수입 5,720 5,720 0

2.행정활동수입 758 1,100 -342

1.기타행정활동수입 758 1,100 -342

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500이자수입 : =-500,000원 -500,000

2.기타행정활동수입 258 100 158

1.기타행정활동수입 258 100 158잡수입 : =158,000원 158,000

3.기타수입 25,067 25,061 6

1.전년도이월금 25,067 25,061 6

1.순세계잉여금 24,273 24,267 6

1.순세계잉여금 24,273 24,267 6

1.순세계잉여금 24,273 24,267 6순세계잉여금 : =6,000원 6,000

2.보조금사용잔액 794 794 0

1.보조금사용잔액 794 794 0

1.정산대상재원사용잔

액
794 794 0

세입합계 396,018395,018 1,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,282 17,570 1,712

1.기타 교직원보수 5,940 5,940 0

1.학교운영지원수당 5,940 5,940 0

1.교원 5,940 5,940 0

1.학교운영지원수당 5,940 5,940 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,342 11,630 1,712

1.교직원연수 2,435 2,640 -205

1.교직원연수 2,435 2,640 -205

1.교직원복지비 2,435 2,640 -205[행정]직무연수비  -38,000원= -38,000

[교직원]교직원연수지원비  -167,000원= -167,000

2.교직원복지 10,907 8,990 1,917

1.교원능력개발평가운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.동호회 지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.피복비 180 200 -20

1.교직원복지비 180 200 -20[행정]시설관리주무관 피복비  -20,000원= -20,000

4.특근매식비 42 168 -126

1.교직원복지비 42 168 -126[행정]특근 매식비  -126,000원= -126,000

5.이전비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

6.[목적]교육공무직원 처우개선비 10,385 8,322 2,063

1.맞춤형복지비 700 700 0  

2.교직원복지비 9,685 7,622 2,063
(성립전)교통보조비  (60,000원×2명×1회

)=
120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×1회= 120,000

(성립전)장기근무가산금  (70,000원×2명

×1회)=
140,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×2명

×1회=
140,000

(성립전)부양가족수당  (130,000원×1명

×1회)=
130,000

1 발행일 : 2017-01-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

(성립전)부양가족수당  130,000원×1명×1

회=
130,000

(성립전)학비보조수당  233,000원×1명×1

회=
233,000

(성립전)정액급식비  (80,000원×2명×1회

)=
160,000

(성립전)정액급식비  80,000원×2명×1회= 160,000

(성립전)정기상여금  250,000원×2명×1회

=
500,000

(성립전)[목적]교육공무직원 1% 급여인상

분  92,000원×2명×1회=
184,000

(성립전)[목적]청소원 1% 급여인상분  

46,000원×1명×1회=
46,000

2.학생복지/교육격차 해소 99,844 104,762 -4,918

1.급식 관리 90,116 94,022 -3,906

1.학교급식운영 90,116 94,022 -3,906

1.[목적] 급식비 지원금 45,857 45,705 152

1.전출금 45,857 45,705 152
(성립전)[교특 60%]급식비 교특보조금  

152,000원×1교=
152,000

2.[수익자]교직원급식비 전출금 10,459 12,322 -1,863

1.전출금 10,459 12,322 -1,863[수익자]교직원중식비전출금  =-597,000원 -597,000

[수익자]교직원석식비전출금  =-1,266,000

원
-1,266,000

3.[수익자]급식비 2,887 2,555 332

1.우유대금 2,887 2,555 332[수익자]우유급식비  =332,000원 332,000

4.[수익자+기본]학생석식비 전출금 30,913 33,440 -2,527

1.학생지원금 12,857 14,520 -1,663[기본]학생석식비 지원금  =-1,663,000원 -1,663,000

2.전출금 18,056 18,920 -864
[수익자+지원]학생석식비 전출금  

=-864,000원
-864,000

2.보건 관리 2,226 3,238 -1,012

1.학생및교직원보건안전관리 2,061 2,073 -12

1.보건실 운영 1,088 1,100 -12

1.일반수용비 888 900 -12약품 및 소모품 구입비  -12,000원= -12,000

2.비품구입비 200 200 0  

2.학생건강검사 568 568 0

1.학생복지비 568 568 0  

3.학생안전관리 405 405 0

2 발행일 : 2017-01-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 405 405 0  

2.학교환경위생관리 165 1,165 -1,000

1.학교환경정리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000청소용품 구입비  -1,000,000원= -1,000,000

2.공기질측정 165 165 0

1.일반수용비 165 165 0  

3.교육격차 해소 402 402 0

1.교과서비지원 402 402 0

1.[목적]민주시민교육자료지원 102 102 0

1.학생지원금 102 102 0  

2.[목적]역사교육자료 구입비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지 7,100 7,100 0

1.학생복지운영 7,100 7,100 0

1.[수익자]졸업앨범비 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.[수익자]교복구입비 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0  

3.기본적 교육활동 21,041 34,998 -13,957

1.교과 활동 9,564 20,204 -10,640

1.교과활동지원 0 4,100 -4,100

1.기초학력지도 0 2,400 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400기초학력지도  -2,400,000원= -2,400,000

2.보결(대상) 수업관리 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400수업보결수당  -400,000원= -400,000

3.학습 준비물 구입 0 1,300 -1,300

1.학습준비물 0 1,300 -1,300학습준비물 구입비  -1,300,000원= -1,300,000

2.사회교과활동 0 2,000 -2,000

3 발행일 : 2017-01-16
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예산액
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.사회(역사,도덕)교과활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000도덕교과운영  - 500,000= -500,000

사회교과운영  - 500,000= -500,000

철학교과운영  - 500,000= -500,000

역사교과운영  - 500,000= -500,000

3.수학교과활동 0 400 -400

1.수학교과활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400수학교과운영  - 400,000= -400,000

4.과학교과활동 4,770 7,454 -2,684

1.과학교과운영 4,770 7,454 -2,684

1.일반수용비 0 210 -210실험복 세탁비  - 210,000원= -210,000

2.교육운영비 4,770 5,696 -926기술/가정 교과운영비  -926,000원= -926,000

3.학습준비물 0 1,548 -1,548과학 교과운영비  - 1,548,000원= -1,548,000

5.체육교과활동 3,839 5,200 -1,361

1.체육교과운영 3,839 5,200 -1,361

1.일반수용비 320 1,000 -680체육교구수리비  -680,000원= -680,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 3,319 4,000 -681체육교재교구구입비  -681,000원= -681,000

6.예술교과활동 646 650 -4

1.예술교과활동 646 650 -4

1.교육운영비 646 650 -4미술 교과운영비  -4,000원= -4,000

7.외국어교과활동 309 400 -91

1.외국어교과활동 309 400 -91

1.교육운영비 309 400 -91외국어교과운영  -91,000원= -91,000

2.창의적 체험활동 11,477 14,794 -3,317

1.자율활동 7,745 9,422 -1,677

1.[생활인권부]체육대회 및 축제 2,981 2,998 -17

1.교육운영비 2,981 2,998 -17체육대회/축제 운영비  -17,000원= -17,000
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2.대회운영비 864 1,324 -460

1.교육운영비 864 1,324 -460[생활인권부]대회 참가비  -460,000원= -460,000

3.[생활인권부]학생회 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,023 1,023 0  

2.학생복지비 1,977 1,977 0  

4.입학식 및 졸업식 운영 900 2,100 -1,200

1.교육운영비 900 2,100 -1,200[교무부]입학식 운영비  -1,200,000원= -1,200,000

2.현장체험학습활동 31 1,519 -1,488

1.현장체험학습 31 1,519 -1,488

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 31 1,458 -1,427차량임차료  -1,000,000원= -1,000,000

식비  -427,000원= -427,000

3.학생복지비 0 61 -61여행자보험료  -61,000원= -61,000

3.동아리활동 2,491 2,503 -12

1.학교스포츠클럽운영비 80 92 -12

1.학생복지비 80 92 -12학교스포츠클럽운영비  -12,000원= -12,000

2.[목적]학교체육활성화지원 631 631 0

1.운영수당 59 59 0  

2.교직원복지비 130 130 0  

3.교육운영비 442 442 0  

3.[목적]토요스포츠데이 체험교실운영1,780 1,780 0

1.운영수당 1,780 1,780 0  

4.진로활동 1,210 1,350 -140

1.진로계획활동 1,210 1,350 -140

1.교육운영비 1,210 1,350 -140
또래상담자(학생) 연수 교통비  -140,000

원=
-140,000

4.선택적 교육활동 59,898 74,692 -14,794

1.방과후학교 운영 21,532 35,250 -13,718

1.방과후학교운영 21,532 35,250 -13,718
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1.학력향상 방과후학교 강사비 5,600 15,750 -10,150

1.운영수당 5,600 15,750 -10,150
학력향상 방과후학교 강사비  -10,150,000

원=
-10,150,000

2.학력향상 방과후학교 부교재비 2,932 6,500 -3,568

1.교육운영비 2,932 6,500 -3,568
학력향상 방과후학교 부교재비  

-3,568,000원=
-3,568,000

3.[목적]방과후학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 13,000 13,000 0  

2.독서활동 7,104 8,442 -1,338

1.독서활동운영 7,104 8,442 -1,338

1.도서구입 7,104 8,442 -1,338

1.일반수용비 1,514 1,548 -34도서관운영  -34,000원= -34,000

2.교육운영비 3,497 4,799 -1,302독서기록장 제작비  -2,000원= -2,000

독서체험학습  -1,300,000원= -1,300,000

3.도서구입비 2,093 2,095 -2도서구입  -2,000원= -2,000

3.기타 선택적 교육활동 31,262 31,000 262

1.기타선택적교육운영 31,262 31,000 262

1.[목적]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 143 143 0  

2.교육운영비 7,413 7,413 0  

3.목적사업업무추진비 444 444 0  

2.[시보조]자랑스러운학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,775 6,775 0  

2.교육운영비 2,225 2,225 0  

3.학생지원금 1,000 1,000 0  

3.[목적]자유학기제 운영 13,262 13,000 262

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 12,242 11,980 262드론 재료비  3,000원= 3,000

3D 프린터 재료비  18,000원= 18,000

기본 교과 운영비(수업 재료비)  335,000

원=
335,000
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나도 애니스타 체험 재료비  80,000원= 80,000

진로체험(Times Core 신문산 견학)  9,000

원=
9,000

송암천문대 견학  -80,000원= -80,000

체험학습 여행자보험  -75,000원= -75,000

시내버스비  -8,000원= -8,000

창의 융합미술 프로젝트 3  280,000원= 280,000

연극 용품  -300,000원= -300,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

5.교육활동 지원 114,107 94,242 19,865

1.교무업무 운영 61,957 58,300 3,657

1.교무학사운영 61,957 58,300 3,657

1.[교무부] 학급운영비 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 4,600 3,700 900

1.교육운영비 4,600 3,700 900교무학사운영비  1,000,000원= 1,000,000

교육과정 자료 제작비  -100,000원= -100,000

3.[기본]행정실무사(교무)인건비 54,857 52,100 2,757

1.무기계약직원인건비 50,187 47,723 2,464연봉  300,000원= 300,000

연차수당  -200,000원= -200,000

퇴직금  2,504,000원= 2,504,000

시간외근무수당  -140,000원= -140,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,670 4,377 293국민연금기관부담  50,000원= 50,000

건강보험기관부담  110,000원= 110,000

장기요양보험기관부담  3,000원= 3,000

고용보험기관부담  100,000원= 100,000

산재보험기관부담  30,000원= 30,000

4.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  
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5.[목적]2016도비특별장학금 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.생활지도운영 7,418 8,484 -1,066

1.학생생활상담지도 2,140 2,000 140

1.[기본]Wee클래스 운영비 1,140 1,000 140

1.교육운영비 1,140 1,000 140Wee클래스 운영비  140,000원= 140,000

2.[목적]학업중단숙려제 및 학업중단 예방사업1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 4,494 5,100 -606

1.학교폭력예방 494 1,100 -606

1.운영수당 0 500 -500폭력예방교육 강사비  -500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 494 600 -106학교폭력예방활동비  -106,000원= -106,000

2.[목적]학생보호인력 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.학생안전교육 784 1,384 -600

1.보건교육일반운영 84 684 -600

1.운영수당 0 200 -200보건교육 강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 84 484 -400교육자료 구입비  -400,000원= -400,000

2.[목적]체험형 재난안전교육 프로그램 운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학습지원실 운영 2,690 5,100 -2,410

1.정보화실운영 2,690 5,100 -2,410

1.학교정보화지원 2,690 5,100 -2,410

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 290 2,700 -2,410학교정보화지원  -2,110,000원= -2,110,000

성적처리 물품 구입비  -300,000원= -300,000

4.교육여건 개선 42,042 22,358 19,684
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1.교육환경개선 42,042 22,358 19,684

1.소규모여건개선사업(목적+기본) 40,692 22,358 18,334

1.시설비 40,692 22,358 18,334인라인트랙철거및정비비  =18,372,000원 18,372,000

공동사택매설배관부식방지 공사비  

=-38,000원
-38,000

2.관인농장 울타리 설치비 1,350 0 1,350

1.시설비 1,350 0 1,350관인농장 울타리 설치비용  150,000원×9= 1,350,000

6.학교 일반운영 80,672 67,580 13,092

1.학교기관 운영 48,270 32,880 15,390

1.부서기본운영 42,810 27,420 15,390

1.교장실 운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 8,380 8,260 120

1.여비 7,180 7,660 -480[교무실]여비  -1,500,000원= -1,500,000

(성립전)[목적]순회교사 여비  510,000원

×1교=
510,000

(성립전)[목적]순회교사 여비  510,000원

×1회=
510,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)[목적]순회교사 수당  150,000원

×2회×1회=
300,000

(성립전)[목적]순회교사 수당  300,000원

×1회=
300,000

3.행정실 운영 2,720 3,920 -1,200

1.여비 2,720 3,920 -1,200[행정실]여비  -1,200,000원= -1,200,000

4.일반행정사무관리 4,561 9,440 -4,879

1.일반수용비 4,481 6,500 -2,019비품유지보수비  -1,000,000원= -1,000,000

인쇄용지 구입비  -19,000원= -19,000

사무용 소모품 구입비  -1,000,000원= -1,000,000

2.기타공공요금 80 200 -120우편요금  -120,000원= -120,000

3.비품구입비 0 2,740 -2,740비품구입비  -2,740,000원= -2,740,000

5.평가지 인쇄용 등사기 구입 11,000 0 11,000
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1.비품구입비 11,000 0 11,000등사기 구입  5,500,000원×2대= 11,000,000

6.제2교무실 복사기 구입 5,300 0 5,300

1.비품구입비 5,300 0 5,300복사기 구입  4,500,000원×1대= 4,500,000

문서이송장치 구입  800,000원×1대= 800,000

7.사무용 컴퓨터 구입 2,320 0 2,320

1.비품구입비 2,320 0 2,320본체 구입  850,000원×1대= 850,000

모니터 구입  210,000원×7대= 1,470,000

8.초과근무용 지문인식기 구입 2,729 0 2,729

1.비품구입비 2,729 0 2,729지문인식기 구입  2,729,000원×1대= 2,729,000

2.행정지원인력운용 5,460 5,460 0

1.화장실 청소원 인건비 5,460 5,460 0

1.기간제직원인건비 5,460 5,460 0  

2.시설 장비 유지 30,917 32,970 -2,053

1.학교시설장비유지 30,917 32,970 -2,053

1.통신요금 4,875 5,637 -762

1.기타공공요금 4,875 5,637 -762전화요금  -685,000원= -685,000

SMS문자요금  -77,000원= -77,000

2.시설관리운영 19,380 20,671 -1,291

1.일반수용비 5,370 5,861 -491시설관리 소모품비  -104,000원= -104,000

화단관리비  -367,000원= -367,000

정수기렌탈료  -20,000원= -20,000

2.상하수도료 10,000 10,800 -800수도요금  -800,000원= -800,000

3.시설비 4,010 4,010 0  

3.[목적]교직원공동사택 관리 6,662 6,662 0

1.일반수용비 3,442 3,401 41시설관리 소모품비  41,000원= 41,000

2.전기요금 460 360 100관리실 전기요금  100,000원= 100,000

3.기타공공요금 20 120 -100관리실 전화요금  -100,000원= -100,000

4.시설비 2,740 2,781 -41시설보수공사비  -41,000원= -41,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,485 1,730 -245

1.학교운영위원회운영 470 530 -60

1.간담회비 470 530 -60

1.일반수용비 0 80 -80회의물품 구입비  -80,000원= -80,000

2.여비 220 200 20회의참석 여비  20,000원= 20,000

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.학부모협력 1,015 1,200 -185

1.학부모회 활동 715 900 -185

1.일반수용비 715 900 -185학생,학부모 동아리지원비  -160,000원= -160,000

학생,학부모,교사가 함께하는 마라톤 대회

  -25,000원=
-25,000

2.학부모 문화체험비 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 1,174 1,174 0

1.반환금 974 974 0

1.반환금 974 974 0

1.시보조금 집행잔액 반납 794 794 0

1.반환금 794 794 0  

2.순회교사여비 집행잔액 반납 180 180 0

1.반환금 180 180 0  

2.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 396,018395,018 1,000
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